Bununla beraber gerek medreselerin kuruluş sürecinde, gerek yaygınlaşmasında ve gerekse
bu medreselerde sürdürülen eğitim faaliyetleri esnasında bazı itikâdî ve siyasî amaçların da
mevcut olduğu bilinmektedir. Bunlardan önemli bir tanesi, 297/909 yılında, bugün Tunus olarak
bilinen Kuzey İfrîkiyye topraklarında kurulan Fâtımî Devleti’nin Şiî/İsmâîlî öğretiyi
yaygınlaştırmak ve İslâm coğrafyasının siyasî liderliğini üstlenmek amacıyla yaptığı çalışmalarla
mücadele etmektir.

Medrese ismi verilen bu kurumların ilk olarak ne zaman ortaya çıktığı ile ilgili kaynaklarda
tartışmalı bilgiler mevcuttur. İbn Hallikân, bu kurumun ilk kez Selçuklu veziri Nizâmülmülk
tarafından 457/1064-1065 yılında Nizâmiye ismiyle Bağdat’ta kurulduğunu haber vermiştir.16
Subkî, bu iddiayı Zehebî’nin de ortaya attığını ifade etmiş ve bunun doğru olmadığını
savunmuştur. Ona göre henüz Nizâmülmülk’ün doğumundan önce bile Nişabur’da medrese ismi
verilen dört adet eğitim kurumu var olmuştur.

olduğuna dair veriler Makrizî tarafından da nakledilmiştir.18 Gazneli Mahmûd’un kardeşi Nasr’ın
söz konusu bölgeye vali olarak tayin edildiği 389/999 yılı esas alınırsa,19 bu medreselerin Nizâmiye
medreselerinden yarım asırdan daha fazla bir süre önce kurulduğunu söylemek mümkündür.
Ancak veriler, bu tarihten önce de medreselerin mevcut olduğunu göstermektedir. Buna göre
Samanoğulları döneminde İsmâîl b.

yüzyılın ortalarından itibaren ilk kez Suriye’nin ücra bir kasabası olan
Selemiyye’de başlatıp24 “ed-Da’vetü’l-Hâdiye” ismini verdikleri25 ve temel olarak Şiî/İsmâîlî din
yorumunu yaymayı amaçladıkları eğitim faaliyetleri sürecinde elde edilen başarılar neticesinde
296/909 yılında Kuzey İfrîkiyye bölgesinde Fâtımîler devleti kurulmuştur. Bu gelişmeyle beraber
söz konusu eğitim faaliyetlerinin yanı sıra halifelik iddiasında da bulunan Fâtımîler, Abbâsî
topraklarına yakınlaşmak ve bu devleti ortadan kaldırarak Müslüman dünyanın yegâne lideri
olmak için26 358/969 yılında Mısır’ı ele geçirmiştir.27

Mısır’ın ele geçirilmesinden sonra, İsmâîlî inancını yayma ve halifelik iddialarını güçlendirme
yolundaki çalışmalar Fâtımîler tarafından önemli ölçüde hızlandırılmıştır. İsmâîlî inancını yaymak
için öncelikle kendilerinin kurduğu Kâhire şehrinde el-Ezher adında bir câmi inşa edilmiş ve
burada İsmâîlîliğin zâhirî ve şer’î konuları kapsamında Şia imâmet öğretisi, İsmâîlî fıkıh konuları,
Şia tarihi ve önemli şahsiyetlerinin eğitimi için ders halkalarının düzenlenmesi sağlanmıştır.28
378/988 yılına gelindiğinde, dönemin veziri Ya’kûb b. Killîs’in girişimleri ile bu câmide kaynaklara
göre 35 ya da 37 fakih istihdam edilmiş ve burada sistematik bir şekilde İsmâîlî fıkıh konularının

Yanı sıra Kâhire sarayında bâtınî öğretilerin özel olarak seçilen bireylere
sistematik bir şekilde öğretilmesine yönelik başka bir eğitim kademesi de oluşturulmuştur.34 Bu
kapsamda ayet ve hadislerin te’vîli, zâhirî konuların bâtınî karşılığı, peygamberlerin sözlerinin
altında yatan te’vîlî mânâ ve Hz. Ali başta olmak üzere tüm imamların öğretileri işlenmiştir.35
Kâhire’de 395/1004-1005 yılında inşâ edilen Dâru’l-Hikme isimli müstakil eğitim ve araştırma
kurumunda da bu konulara ilişkin dersler sürdürülmüştür.36 Câmilerde zâhirî, saray ve Dâru’l-
Hikme’de de bâtınî eğitim alan bireylerin önemli bir kısmı Dâî diye isimlendirilip Müslüman
coğrafyanın farklı kesimlerine gönderilerek birer eğitimci rolü üstlenip faaliyet yürütmeleri
sağlanmıştır.

Fâtımîler tarafından geliştirilen bu eğitim ortam ve faaliyetleri, Sünnî İslâm anlayışının
merkezi olan Abbâsî devletini çeşitli arayışlara yönlendirmiştir. Bunun için Kâdir Billâh (380/991-
422/1031) ve Kâim Biemrillâh (422/1031-467/1075) dönemlerinde Fâtımîlerin soyunun Hz
Peygamber’e ve Hz. Ali’ye değil, aslen Mecûsî olan Meymûn b. Kaddâh’a dayandığı ve dolayısıyla
halifelikte hiçbir suretle hak sahibi olamayacakları iddiasına dayanan çeşitli bildiriler yayınlanmış

Tuğrul Bey’in Bağdat’a gelerek Besâsîrî’yi bertaraf edip Abbâsî halifesine tahtını ve itibarını teslim
etmesinden sonra43 Selçuklu ve Abbâsî ittifakının Fâtımîlere karşı olan önemli bir hamlesi de
457/1064-1065 yılında kurulan ve 459/1066-1067 yılı itibariyle aktif bir şekilde eğitim faaliyetlerine
başlayan Nizâmiye Medreselerinin ihdas edilmesi olmuştur. Bu medreselerin kuruluş ve
yaygınlaşma sürecinde önemli bir sebep olarak zikredilen Fâtımîlerin bâtınîlik ideolojisiyle
mücadele etme hususu bunu doğrulamaktadır.44 Böylece medreselerin kurulmasının Fâtımîlerin
ilmî ve politik mücadelelerine yönelik olan sebebi, itikâdî ve siyasî bir tarihi arka plana

3.2. Fâtımîler Döneminde Medreselerin Ortaya Çıkış Süreci

Pedagojik açıdan etkin, öğrenci ve hocaların ihtiyaçlarının dönemin en iyi şartlarıyla
karşılandığı, fizikî açıdan teşekküllü Nizâmiye Medreseleri, 459/1066-1067 yılında kuruluşundan
sonra Müslüman coğrafyanın farklı yerlerinde ilgi görmüş ve çeşitli yerlerde şubeleri açılmıştır.45
Ancak bu coğrafyanın batı tarafında, özellikle Mısır topraklarında bulunan Fâtımîlerin, kendi
hüküm sürdükleri bölgede medrese olarak isimlendirilen bu eğitim kurumlarına itibar etmedikleri,
dolayısıyla medreselerin ilk aşamada bu bölgede ortaya çıkmadığı göze çarpmaktadır.

Böylece Fâtımî topraklarında
medreselerin kurulması ve yaygınlaşmasına karşı bir direncin mevcut olduğu ortaya çıkmaktadır.

Medreselerin Bağdat’ta ilk olarak ortaya çıktığı ve yaygınlaşmaya başladığı döneme, yani
457/1064-1065 yılı ve takip eden sürecte Fâtımîlere mercek tutulduğunda, bu dönemde Mustansır
Billâh’ın (427/1036-487/1094) halife, Müeyyed Fi’d-Dîn eş-Şirâzî’nin de eğitim ve öğretim işlerinin
başında bulunan en yetkili kişi (Dâî’d-Duât) olduğu görülmektedir. Bu dönemde İsmâîlî inancı ve
Fâtımî halifeliği Batı Hindistan bölgesine kadar götürülmüş ve çeşitli başarılar elde edilmiştir.46
Bununla birlikte

Görüleceği üzere bu galibiyetin etkisiyle bu topraklarda ortaya çıkan medreseler ve
burada verilen eğitimin içeriği, söz konusu galibiyet ve başarının pekişmesi için
araçsallaştırılmıştır.

Fâtımî topraklarında ilk medrese, ileride detayları ele alınacağı üzere 532/1137 yılında
kurulmuştur. Nizâmiye’nin kuruluşu olan 457/1064-1065 yılı göz önünde bulundurulduğunda,
medreselerin bu topraklara 75 yıl sonra geldiği ortaya çıkmaktadır. Fâtımîlerin yıkıldığı 567/1171
yılı göz önünde bulundurulduğunda ise bu kurumların Fâtımîlerin sonlarına doğru kurulmaya
başlandığı görülmektedir. Medrese ismiyle bilinen ve belli bir eğitim amaç ve içeriğine sahip bu
kurumlara karşı direnen Fâtımîlerin bu direncinin, güç kaybı ve halifelerinin devlet yönetimindeki
etkisinin azalmasıyla kırıldığı anlaşılmaktadır.

ve öğretilerinin Mısır’da
yaygınlaşması ve İsmâîlî inanç anlayışının ortadan kaldırılması açısından önemli bir işlev
görmüştür.51 Dolayısıyla medreselerin kurulması ve yaygınlaştırılmasıyla beraber buradaki eğitim
içeriği de siyasî üstünlüğün pekişmesine hizmet etmiştir.

Fâtımîler döneminde ilki 532/1137 yılında olmak üzere bu devletin yıkılışına kadar dört adet
medresenin kurulduğu tespit edilmiştir. Bunlar; Ebû Tâhir b. Avf, Hâfız es-Silefî, Nâsıriyye ve
Kumhiyye medreseleridir. Bu bölümde söz konusu medreseler çalışmanın amaçlarına göre ayrı
ayrı ele alınarak temel yapısı ve eğitim içeriği hakkında bilgi verilecektir.

3.3.1. Ebû Tâhir b. Avf Medresesi

Bu medrese, 532/1137 yılında hem Fâtımî idaresi altında hem de Mısır topraklarında kurulan
ilk medresedir ve İskenderiye şehrinde kurulmuştur.52 Medresenin buraya atanan müderrisinin

50 Walker, “Fatimid Institutions Of Learning”, 189.
51 Muhammed Süheyl Takkûş, Târihu’l-Eyyûbiyîn fî Mısr ve Bilâdi’ş-Şâm ve İklîmi’l- Cezîre (Beyrut: Daru’n-Nefâis, 2008),
35.

Öte yandan medresenin söz konusu dönemde
Mısır’da yaygınlaşmaya başlayan Ermeni nüfus ile meydana gelen veya gelebilecek inanç ile ilgili
bozukluklar ile de mücadele ettiği bildirilmektedir.60

3.3.2. Hâfız es-Silefî Medresesi

Bu medrese, ilkinden yaklaşık 14 yıl sonra, 544/1149-1150 yılında İskenderiye’de kurulan
Fâtımîler döneminin ikinci medresesidir.61 Mısır bölgesindeki bu ikinci medresenin kurulmasında
da Sünnî inanca mensup bir vezirin etkisi olmuştur. Nitekim bu medreseyi dönemin veziri Âdil b.

53 el-Kalkaşandî, Subhu’l- A’şâ, X/458-459.
54 Hâlid B.

Bu çalışmanın temel amacı, Fâtımîler döneminde kurulan medreseleri ve hem bu
medreselerin kuruluşunu hazırlayan süreçte, hem de kurulmasıyla beraber yürüttüğü eğitimin
içeriğinde inanç ve siyasetin rolünü incelemektir.

İlk olarak Samanoğulları döneminde örneklerine rastlanmaya başlayan medreseler, 457/1064-
1065 yılında Nizâmiye adı altında yeni, sistematik, disiplin sahibi ve belli amaçlar çerçevesinde
kurulmasıyla beraber zirveye ulaşmıştır. Bu medreselerde öğrenci ve hocaların her türlü
ihtiyaçları karşılanmış ve eğitim faaliyetleri sadece bu faaliyetlere münhasır kılınmış teşekküllü
yapılarda gerçekleştirilmeye başlanmıştır.